
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   16 - 8 - 2007 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ:   121675 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  BASF AGRO ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Αιγιαλείας 48, Παράδεισος 

TELEFAX: 210 92 12 090   15125 - Μαρούσι 

    (µε απόδειξη) 

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου Κοιν.: 1. Γραφείο κ. Υπουργού 

Τηλέφωνο: 210 92 87 250  2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

e-mail: syg036@minagric.gr  3. Γραφείο Γ.Γ. κ. Κ. Σκιαδά 

   4. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

ΘΕΜΑ:   ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

   Έδρες τους 

  5. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

  6. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

   Έδρες τους 

  7. ΕΣΥΦ 

   Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

 

«Τροποποίηση  της  µε αριθ. 

8171/22-8-2006 έγκρισης  στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν  

ETHEPHON – ΥΨΙΛΟΝ 48 SL 

(φυτορρυθµιστική ουσία) ως προς 

το εµπορικό όνοµα, τον κάτοχο της 

έγκρισης, τον παρασκευαστή , το 

εργοστάσιο παρασκευής της 

δραστικής ουσίας, το εργοστάσιο 

παρασκευής του σκευάσµατος το 

εργοστάσιο συσκευασίας του 

σκευάσµατος  και το χρόνο λήξης 

της έγκρισης» 

 8. Εσωτερική διανοµή: 

-Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

-Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

   9. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 

 

 
 



 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α/30.05.1997) «Έγκριση, διάθεση στην 

αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την 

οδηγία  91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου», όπως έχει συµπληρωθεί και ειδικότερα το 

άρθρο 4 . 

2. Τη µε αριθ. 83345/28.07.1988 (ΦΕΚ 599/Β/24.08.1988) Απόφαση του Υπ. 

Γεωργίας όσον αφορά «τον καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των 

προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων», όπως ισχύει σήµερα και τη µε αριθ. 

265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19.09.2002) Απόφαση του Υπ. Οικονοµίας και 

Οικονοµικών περί «Ταξινόµησης, συσκευασίας και επισήµανσης των επικίνδυνων 

παρασκευασµάτων σε εναρµόνιση προς την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 

30.07.1999) του Ευ. Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, όπως ισχύει σήµερα. 

3. Την Οδηγία της Επιτροπής 2006/85/23.10.2006 για καταχώρηση στο Παρ/µα Ι της 

Οδηγίας 91/414/ΕΟΚ της δραστικής ουσίας ethephon. 

4. Τη µε αριθ. 98142/10-4-2003 (ΦΕΚ526/Β/5-5-2003) απόφασή µας µε θέµα την 

«Τροποποίηση εγκρίσεων κυκλοφορίας των φυτοπροστατευτικών προϊόντων που 

περιέχουν τη δραστική ουσία ethephon, ως προς το φάσµα δράσης». 

5. Τη µε αριθ. 91496/29-3-2001 (Β432/17-4-2001) Κ.Υ.Α. µε την οποία 

εναρµονίστηκε η νοµοθεσία της χώρας µας µε την Οδηγία 2000/42/ΕΚ αντίστοιχα 

ως προς τα ανώτατα όρια υπολειµµάτων της δραστικής ουσίας ethephon στα 

τρόφιµα  

6. Την Απόφαση του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 121220/22-8-2006 µε 

την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµό 8171 έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

ETHEPHON –ΥΨΙΛΟΝ 48 SL (φυτορρυθµιστική ουσία),  . 

7. Τη µε αριθ 301509/19.11.2004 (ΦΕΚ 1762/Β/30.11.2004) απόφαση του 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους 

Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς ∆ιευθυντές, ∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίµων της εξουσίας να υπογράφουν µε 

«Εντολή Υφυπουργού»  

8. Τις  µε αριθ. πρωτ. 117428/15-3-2007, 120287/18-6-07 και αιτήσεις  τροποποίησης 

της εταιρείας BASF AGRO ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ καθώς και την  121382/26-07-07 

αίτηση της εταιρείας για τη διατήρηση έγκρισης κυκλοφορίας φ.π. 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 

Τροποποιούµε την µε αριθ. 8171  έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

ETHEPHON – ΥΨΗΛΟΝ 48 SL που χορηγήθηκε µε την Υπ. Αριθ. 121220/22-8-

2006 Υπουργική Απόφαση, ως προς το εµπορικό όνοµα, τον κάτοχο της έγκρισης,  

τον παρασκευαστή, το εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής ουσίας, το εργοστάσιο 

παρασκευής του σκευάσµατος το εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος  και την 

ηµεροµηνία λήξης και η οποία διαµορφώνεται ως εξής: 

 



 

 

 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης 

1.1.β Ηµεροµηνία λήξης 

8171 

22-8-2006 

31-7-2011 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εµπορικό όνοµα Ethephon-BASF 48 SL 

1.2.β Μορφή
1
:  Πυκνό διάλυµα (SL) 

 

1.3 ∆ραστική ουσία  

α) Κοινή ονοµασία της δραστικής ουσίας κατά 

ISO 

Ethephon 

 

 

 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε 

καθαρή δραστική ουσία: 

94 % (β/β) 

min 

 

 

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Société Financiere de Pontarlier, Villa 

Celony, 1175 Montée d´Avignon, 13090 Aix-

en-Provence, Γαλλία 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της 

δ.ο. 

SHAOXING EΑSTLAKE BIOCHEMICAL 

CO., LTD, , Κίνα 

(η ∆/νση του εργοστασίου είναι  

εµπιστευτική πληροφορία και βρίσκεται στο  

Παράρτηµα Ι της παρούσας) 

 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

ethephon όπως προσδιορίζονται στο Review 

Report της Οδηγίας 2006/85/EK για την 

καταχώρηση στο Παρ/µα Ι της Οδηγίας 91/414 

της δ.ο και  κατατέθηκαν στην αρµόδια Αρχή 

από την παρασκευάστρια εταιρεία  Société 

Financiere de Pontarlier µε αρ.πρωτ. ΥΑΑκΤ 

 

 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα  

                                                 
1
 Κατά GIFAP π.χ. υδατοδιαλυτή σκόνη, (SP), υγρό γαλακτωµατοποιήσιµο (EC) κ.λ.π. 



   

α) Κάτοχος της έγκρισης BASF Agro Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

Αιγιαλείας 48, 151 25 Μαρούσι, Αθήνα 

Τηλ.: 210-6860100 

Fax: 210-6860200 

E-mail: maria.tsinou@basf.com 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήµανση 

(εφόσον είναι διαφορετικός από 

τον κάτοχο της έγκρισης) 

O κάτοχος της έγκρισης  

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσµατος: BASF Agro Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

Αιγιαλείας 48, 151 25 Μαρούσι, Αθήνα 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης  

SHAOXING EΑSTLAKE BIOCHEMICAL 

CO., LTD, , Κίνα 

(η ∆/νση του εργοστασίου είναι  εµπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκεται στο  Παράρτηµα Ι 

της παρούσας) 

 

  

∆) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας 

του σκευάσµατος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: BASF Agro Ελλάς Α.Β.Ε.Ε., 

Βιοµηχανική Περιοχή Σίνδου, 570 22 

Θεσσαλονίκη 

 

 

στ) Εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος: 

∆ραστική ουσία  ethephon 48 % β/ο, 

Βοηθητικές ουσίες 57.73 % β/β 

Η πλήρης εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος  προσδιορίζεται στο Εντυπο ΙΙ 

της αίτησης της εταιρείας µε BASF Agro 

Ελλάς Α.Β.Ε.Ε., αρ.πρωτ. ΥΑΑκΤ 117428/15-

3-2007 

 

 

 

2 Συσκευασίες 

2.2 Συσκευασίες : ∆έκα (10) 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Φιάλες 500 κ,.εκ., 1 λίτρο, 2.5 

λίτρων, 5 λίτρων, 10 

λίτρων 

HDPE ή PET 

 

 

3  Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται µόνο για επαγγελµατίες  



 Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµοί πλήρους καλύψεως, µε 

χειροκίνητο ή µηχανοκίνητο ψεκαστικό µε αυλό χειρός. 

Πίεση ψεκαστικού 2-3 atm. Ακροφύσια κωνικού τύπου. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: ∆ιαλύουµε τη 

συνιστώµενη δοσολογία στην ποσότητα νερού που απαιτείται 

κατά περίπτωση και αναδεύουµε καλά.  

 

Συνδιαστικότητα: 

Το σκεύασµα δεν συνδυάζεται µε παρασκευάσµατα που 

περιέχουν ιόντα βαρέων µετάλλων, π.χ., σίδηρο, 

ψευδάργυρο, χαλκό, µαγγάνιο. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος και της συσκευασίας: Τα κενά µέσα συσκευασίας 

(φιάλες), ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα 

(τα νερά του ξεπλύµατος τα ρίχνουµε στο ψεκαστικό υγρό) 

και αφού καταστραφούν προηγουµένως µε τρύπηµα, για τη 

διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε 

σηµεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

  

4  

 

Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Ρυθµιστής φυτικής ανάπτυξης για µείωση της αντίστασης 

απόσπασης των καρπών και πρωίµιση της ωρίµανσης. ∆ρα 

απελευθερώνοντας αιθυλένιο στους φυτικούς ιστούς. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5  5.1 Φάσµα δράσης 
∆όσεις σκευάσµατος Πεδίο Εφαρµογής Ασθένειες 

Κ.εκ./ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Κ.εκ./ 

στρέµµα 

όγκος 

ψεκ. 

υγρού, 

λίτρα / 

στρέµµα 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 

Βυσσινιά 

Πρωιµότερη 

ωρίµανση και µείωση 

αντίστασης των 

καρπών 

50 75 150 Ψεκασµός 10 ηµέρες 

πριν τη φυσιολογική 

ωρίµανση 

1 



ΛΑΧΑΝΙΚΑ 

 

Τοµάτα, υπαίθρου και 

θερµοκηπίου 

 

 

 

Τοµάτα βιοµηχανική 

 

 

 

Πρωιµότερη και σε 

λιγώτερα χέρια 

συγκοµιδή 

 

 

 

200-

300 

 

 

 

 

 

250-

300 

 

 

 

 

 

120-300 

 

 

 

 

 

150-300 

 

 

 

60-100 

 

 

 

 

 

 60-100 

 

 

 

Ψεκασµός µεταξύ 

1ου και 3ου σταυρού 

όταν οι πρώτοι 

καρποί ροδίζουν 

 

Ψεκασµός πλήρους 

καλύψεως µετά το 1ο 

ή το 2ο χέρι όταν το 

5-15% των καρπών 

ροδίζουν 

 

1 

ΒΑΜΒΑΚΙ 

Επιτάχυνση και 

αύξηση του 

ανοίγµατος των 

ώριµων καψών προ 

της συγκοµιδής, 

υποβοήθηση της 

αποφύλλωσης και 

πρωίµιση της 

συγκοµιδής 

250-

350 

250-3002 50-60 ’Οταν το βαµβάκι 

βρίσκεται σε πλήρη 

δραστηριότητα 

αναπτύξεως και 

έχουµε ποσοστό 25-

40% ανοιγµένων 

καψών 

 

1 

ΚΑΠΝΟΣ 

Πρωιµότερη 

ωρίµανση 

250 150-250 60-100 Ψεκασµός 6-10 

ηµέρες πριν τη 

φυσιολογική 

ωρίµανση 

1 

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:  
1. Οι µεγαλύτερες δόσεις εφαρµόζονται όταν η θερµοκρασία είναι κάτω των 16°C. 

2. Οι µεγαλύτερες δόσεις εφαρµόζονται σε περιπτώσεις µη δραστήριας ανάπτυξης της 

καλλιέργειας, όσο µικρότερο είναι το ποσοστό ανοιγµένων καψών, όσο περισσότερο ανώριµες 

είναι οι µη ανοιγµένες κάψες και όσο χαµηλότερες από 16°C είναι οι θερµοκρασίες. 

 

 

 

 

 

7.  

  

  

 ---  

  

 ---  

  

  

  

 

Χρονικό διάστηµα ασφαλείας 

µεταξύ εφαρµογής και: 

- σποράς ή φύτευσης της 

 προστατευόµενης καλλιέργειας 

- σποράς ή φύτευσης των 

 καλλιεργειών που ακολουθούν 

- της πρόσβασης του ανθρώπου  

 ή των ζώων στην καλλιέργεια  

 στην οποία έχει εφαρµοστεί το  

 σκεύασµα ---  

 

8  Στοιχεία Το προϊόν όταν εφαρµόζεται στις προτεινόµενες 

6  

 

 

 

 

 

Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το σκεύασµα 

µπορεί να χρησιµοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

 



 

 

 

 

 

 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης 

παρενέργειας στα 

φυτά ή τα προϊόντα 

τους. 

καλλιέργειες και στις συνιστώµενες δόσεις δεν είναι 

φυτοτοξικό. 

 

9  Σήµανση 

σκευάσµατος: 

C-∆ιαβρωτικό 

 

10  Φράσεις R R 20/21 – Επιβλαβές ότν εισπνέεται και σε επαφή µε το 

δέρµα. 

R 34  - Προκαλεί εγκαύµατα. 

R 52/53 – Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισµούς, 

µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις 

στο υδάτινο περιβάλλον. 

 

11  Φράσεις S S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακρυά από παιδιά 

S13  Φυλάξτε το µακρυά από τρόφιµα, ποτά και 

ζωοτροφές 

S20/21      Όταν το χρησιµοποιείτε µη τρώτε, πίνετε ή 

καπνίζετε. 

S26          Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετε αµέσως 

µε άφθονο νερό και ζητείστε ιατρική συµβουλή. 

S28           Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα, πλύνετε 

αµέσως µε 

                 άφθονο νερό και σαπούνι. 

S36/37/39 Να φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, 

                 κατάλληλα γάντια και συσκευή προστασίας 

µατιών και 

                 προσώπου. 

S56           Το υλικό και ο περιέκτης του να εναποτεθούν σε 

χώρο 

                 συλλογής επικίνδυνων ή ειδικών αποβλήτων. 

S59           Ζητήστε πληροφορίες από τον προµηθευτή για 

                  ανάκτηση/ανακύκλωση. 

S61           Αποφύγετε την διάθεσή του στο περιβάλλον. 

                 Συµβουλευθείτε τις ειδικές οδηγίες/δελτίο 

                  δεδοµένων ασφαλείας. 

«Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

 περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.» 

 

ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΠΡΟΦΥΛΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΖΙΖΑΝΙΟΚΤΟΝΑ: 

SZ7  Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, 



 - Αντίδοτο ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή (δείξτε την 

ετικέττα αν είναι δυνατόν). 

Σε περίπτωση κατάποσης  
πιείτε αµέσως µεγάλη ποσότητα γάλακτος,ασπράδι αυγού, 

 διάλυση ζελατίνης ή άφθονο καθαρό νερό και καλέστε  

γιατρό. 

 

ΑΝΤΙ∆ΟΤΟ : ∆εν υπάρχει ειδικό. Ακολουθείστε  

Συµπτωµατική θεραπεία. Λήψη µέτρων κατά της  

διαταραχής της κυκλοφορίας του αίµατος, της 

αναπνευστικής αρρυθµίας και πιθανών σπασµών.  

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων 

(MRLs)
2
 

Φυτικά προϊόντα Προσωρινά 

σε mg/kg  
 

 Έχουν οριστεί κοινοτικά MRLs µε 

την Οδηγία 2000/42/ΕΚ (ΚΥΑ 

91496/29-3-2001 (Β432/17-4-2001)  

  

 

13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για µετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ηµέρες 

 

 Βυσσινιά 7  

 Τοµάτα 7  

 Βαµβάκι 10  

 

14  

 

 

 

 

Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσµατος
3
. 

Στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του συντηρούµενο 

σε δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόµενο χώρο παραµένει 

σταθερό για 2 χρόνια τουλάχιστον από την ηµεροµηνία 

παρασκευής του. 

 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

                                                 
2
 Ορίζονται µόνο στις περιπτώσεις που δεν υφίστανται εθνικά ή κοινοτικά ΜRLs ή τα υφιστάµενα δεν 

ικανοποιούν την εγκρινόµενη Ορθή Γεωργική Πρακτική. Στις περιπτώσεις που έχουν οριστεί 

κοινοτικά MRLs αναγράφεται η φράση: «Έχουν οριστεί κοινοτικά MRLs». 
3
 Η ηµεροµηνία λήξης θα αναγράφεται στην ετικέτα εάν είναι µικρότερη των δύο (2) ετών 



Η παρούσα έγκριση µπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγµή εάν οι όροι για την 

απόκτηση της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 

πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή.  

Η έγκριση θα ανακληθεί : 

1) Στις 31-1-2008 εάν ,µετά την εξέταση των στοιχείων , αποδειχθεί ότι η δραστική 

ουσία δεν είναι ισοδύναµη µε αυτήν που καταχωρήθηκε στο Παράρτηµα Ι της 

οδηγίας 91/414/ΕΟΚ ή/ και δεν υπάρχουν οι ισοδύναµες µελέτες µε αυτές που 

αναφέρεται ότι προστατεύονται  στο παράρτηµα ΙΙΙ της έκθεσης εξέτασης (review 

report) που συνοδεύει την οδηγία καταχώρησης της δ.ο. ethephon  

2) στις 31-7-2009 εάν δεν υποβληθεί  από τον κάτοχο της έγκρισης αίτηση 

συνοδευόµενη από  φάκελο µε τα στοιχεία του Παραρτήµατος ΙΙΙ για αξιολόγηση 

σύµφωνα µε τις ενιαίες αρχές που προβλέπονται στο Παράρτηµα VI του Π.∆. 115/ 

 

 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωµένος σε οποιαδήποτε 

χρονική στιγµή να ενηµερώσει την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε 

δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 

περιήλθε σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη µιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί παράπτωµα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 
2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενηµερωµένους 

τους φακέλους του σκευάσµατος που τηρούνται στην Αρµόδια Αρχή µε 

βάση τα νεότερα επιστηµονικά δεδοµένα για οποιαδήποτε µελλοντική 

επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσµατος θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π∆ 

115/1997 και την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήµιση του σκευάσµατος επιτρέπεται µόνο εφ’ όσον είναι 

σύµφωνη µε τους όρους της έγκρισης του σκευάσµατος και την 

ισχύουσα νοµοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριµένη συσκευασία να υποβληθεί στην Αρµόδια Αρχή 

τελική ετικέτα πριν το προϊόν µε την συγκεκριµένη συσκευασία διατεθεί 

στην αγορά. 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

   Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 

 


